biserică din Checia-română, în termenul concursual, pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic și pentru a se face cunoscuți poporului.

Dat în ședința Comitetului parohial ort. român din Checia-română ținută la 15/28 Martie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. Stefan Ciocoiu*, adm. protopopesc.

—□—

1—2

Nr. 8. E. G. B. 1920.

Se publică concurs pentru trei stipendii de 400 cor. anual din fundațiunea *Elena Ghiba Birta* pentru anul școlar 1920—21 cu termenul de 12/25 August a. c.

Fiecare stipendist este obligat, ca după terminarea studiilor să asgure comitetul administrativ, că îndată ce își va ajunge scopul dorit și l-i va permite starea materială, va depune pentru totdeauna 50 coroane pentru augmentarea acestel fundațiuni.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus, ori sosite după termenul de concurs, nu se vor lua în socotință.

Arad, la 6/19 Iulie 1920.

Comitetul administrativ al fundațiunii:

Elena Ghiba Birta.

—□—

1—3

Pentru primirea elevilor în Internatul gr. ort. român din *Beiuș* pe anul școlar 1920—1921 să publică următorul concurs: 1. Cererile de primire cu taxă se vor înainte la rectorul internatului în *Beiuș* până în 7/20 August a.

protopop Dr. Dimitrie Barbu* în *Chișineu Iară* în careva Duminecă sau sârbătoare a prezentă în s. biserică pentru ași arăta desteritatea în cele cantonale.

La acest post pot reflecta și femei cu calificare învățătoarească prescrisă de lege.

Din ședința Comitetului parohial din Socodor ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p. președintele comitetului parohial **Iosif Ivan** m. p. notar.

În conțelegere cu: **Dr. Dimitrie Barbu**, protopop al tractului Chișineu.

—□—

1-2

Pentru îndeplinirea postului învățătoarească dela școala confesională ort. română a II.

de serviciu) însoțite de un petit adresat comitetului parohial din Șag, la Preaonoratul oficiu protopopesc tractual din Timișoara și să se prezinte în vre-o Duminică sau sărbătoare în sfânta biserică din Șag spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Șag din ședința com. par. ținută la 7/20 Oct. 1918.

George Rusu, m. p. președinte al com. par. Nicolae Savii notar ad-hoc.

In conțelegere cu: Ioan Oprea, protopop.

—□— 3-3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din Dubochi Nadăș, ppiatul Timișorii, se publică concurs în termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

or. rom. din Buteni, având a se prezenta în acest termen în sf. biserică din Bârsa, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința extraordinară a com. par. gr. or. rom. din Bârsa, ținută în 4/17 Iunie 1920.

Comitetul parohial

In conțelegere cu: F. Roxin, ppter. insp. școlar.

—□— 3-3

Pentru îndeplinirea a lor 2 posturi de învățător vacante din Șomoșcheș, protopopiatul Ineu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

Venitele sunt, pentru fiecare învățător: